
PŘÍLOHA 1 – Dotazník v úplném znění 

 
T1. Opravujete, zašíváte či přešíváte nepotřebný/ obnošený textil?  
[SINGLE] 
Ano 
Ne 
 
T2. Jak často nakupujete ve Vaší rodině nové oblečení nebo bytový textil? 
[SINGLE] 
Více jak jednou měsíčně 
Jednou měsíčně 
Jednou za dva měsíce 
Jednou za tři měsíce 
Dvakrát ročně 
 
T3. Nepotřebný/ obnošený textil z vaší domácnosti považujete za:  
[SINGLE] 
Odpad  
Spíše odpad  
Spíše druhotnou surovinu  
Druhotnou surovinu  
 
T4. Můžete říci, že jste v současné době dobře informován/a o možnostech sběru 
nepotřebného/ obnošeného textilu z domácností? 
[SINGLE] 
Rozhodně ano 
Spíše ano 
Spíše ne 
Rozhodně ne 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T5. Můžete říci, že jste v současné době dobře informován/a o způsobech dalšího 
využití nepotřebného/ obnošeného textilu z domácností?  
[SINGLE] 
Rozhodně ano 
Spíše ano 
Spíše ne 
Rozhodně ne 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
  



T6. Jakým způsobem a jak často nakládáte s nepotřebným/ obnošeným textilem ve 
Vaší domácnosti? 
[BATERIE] 
ŠKÁLA:  
NĚKOLIKRÁT MĚSÍČNĚ 
PŘIBLIŽNĚ 1X ZA MĚSÍC 
PŘIBLIŽNĚ 4X ZA ROK 
PŘIBLIŽNĚ 1X ROČNĚ 
MÉNĚ ČASTO 
NIKDY 
Házím do koše jako směsný komunální odpad 
Spaluji v kotli na tuhá paliva 
Daruji příbuzným či známým 
Prodávám k dalším zájemcům např. přes internet nebo dávám do bazaru 
Odevzdám ve sběrném dvoře 
Předávám k dalšímu využití do kontejneru na textil 
Předávám k dalšímu využití do sběrného místa humanitární organizace 
Odvezu na chatu/ chalupu, kde textil uložím pro případ, že by se ještě někdy hodil 
 
T6X. Třídíte ještě jinak? Prosím uveďte: 
[OPEN] 
 
T7. Odhadněte množství vytříděného nepotřebného/ obnošeného textilu z 
Vaší domácnosti. 
Kolik kusů oblečení nebo bytového textilu vytřídíte za rok?  
[BATERIE] 
ŠKÁLA:  
OPEN, MIN = 0, MAX = 200 
Házím do koše jako směsný komunální odpad 
Spaluji v kotli na tuhá paliva 
Daruji příbuzným či známým 
Prodávám k dalším zájemcům např. přes internet nebo dávám do bazaru 
Odevzdám ve sběrném dvoře 
Předávám k dalšímu využití do kontejneru na textil 
Předávám k dalšímu využití do sběrného místa humanitární organizace 
Odvezu na chatu/ chalupu, kde textil uložím pro případ, že by se ještě někdy hodil 
 
FILTR: T6X JE ZÁZNAM 
T7X. Uvedl/a jste, že odpad třídíte ještě takto [T6X]. Kolik kusů oblečení takto 
vytřídíte za rok? 
 [OPEN] MIN = 1, MAX = 200 
 
FILTR: T6_3-7 ALESPOŇ 1X NENÍ 6 
T8. Jaké důvody Vás vedou ke třídění nepotřebného/ obnošeného textilu z 
Vaší domácnosti a jeho předání k dalšímu využití? Uveďte prosím %, nakolik jsou 
pro Vás jednotlivé důvody důležité. Součet musí dát 100 %.  
[BATERIE]  
ŠKÁLA: OPEN, MIN = 0, MAX = 100, KONTROLNÍ SOUČET 100 % 
Etické – ohled na pracovní podmínky v rozvojových zemích 
Humanitární - pomoc sociálně slabým a potřebným 



Ochrana životního prostředí 
Především nedostatek úložného prostoru v domácnosti 
Zisk z prodeje 
 
T8X. Jsou nějaké jiné důvody, které Vás vedou ke třídění nepotřebného/ 
obnošeného textilu z Vaší domácnosti a jeho předání k dalšímu využití? 
[OPEN] 
 
FILTR: T6_3-7 = VŠECHNO 6 
9. Uveďte prosím Vaše důvody, proč netřídíte nepotřebný/obnošený textil 
[MULTIPLE] 
 Nemožnost skladování nepotřebného/ obnošeného textilu v místě bydliště. 
Nedostatek kontejnerů na nepotřebný/ obnošený odpad. 
Nedostatek sběrných míst na nepotřebný/ obnošený odpad. 
Nedostatek informací o následném využití nepotřebného/ obnošeného odpadu. 
Žádná finanční odměna. 
Vypište: ……………………………………….[OPEN] 
 
FILTR: VŠICHNI 
T10. Za jaké považujete podmínky pro třídění nepotřebného/ obnošeného textilu 
ve Vašem bydlišti?  
[SINGLE] 
Vynikající 
Spíše dobré 
Spíš špatné 
Nedostatečné 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T11. Ovlivnila by případná finanční odměna Váš dosavadní postoj ke třídění 
nepotřebného/ obnošeného textilu z domácnosti?  
[SINGLE] 
 Třídil/a bych stejně jako bez odměny 
 Začal/a bych třídit, nebo bych třídil/a víc 
Netřídil/a bych bez ohledu na odměnu 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T12. Považujete nepotřebný/ obnošený textil z domácností za riziko pro životní 
prostředí? 
[SINGLE] 
Rozhodně ano 
Spíše ano 
Spíše ne 
Rozhodně ne 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T13. Důvěřujete informacím o stavu životního prostředí poskytovaným 
následujícími subjekty? 
 [BATERIE] 
ŠKÁLA:  
ROZHODNĚ ANO 



SPÍŠE ANO 
SPÍŠE NE 
ROZHODNĚ NE  
NEVÍM, BEZ ODPOVĚDI  
Orgány veřejné správy  
Svozové firmy  
Humanitární organizace, charita 
Aktivisté a nevládní organizace   
Občané   
 
T14. Pokuste se odhadnout, jak daleko je kontejner pro sběr nepotřebného/ 
obnošeného textilu od Vašeho bydliště. 
[SINGLE] 
Do 100 m 
Do 500 m 
Do 2 km 
Do 5 km 
Více než 5 km 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T15. Byl byste ochoten/ ochotna začít třídit nebo třídit více nepotřebného/ 
obnošeného textilu, pokud by byl v bezprostřední vzdálenosti od vašeho bydliště 
kontejner určený ke sběru tohoto textilu?  
[SINGLE] 
Rozhodně ano 
Spíše ano 
Spíše ne 
Rozhodně ne 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T16. Třídíte ve Vaší domácnosti ostatní druhy odpadů? 
[BATERIE] 
ŠKÁLA:  
VELMI ČASTO 
OBČAS 
PŘÍLEŽITOSTNĚ 
NIKDY 
Plasty  
Papír  
Sklo  
Nápojové kartony  
Kovy  
Elektroodpad 
Bioodpad 
 
T17. Jaký způsob platby za odvoz komunálního odpadu je zaveden v místě vašeho 
bydliště? 
[SINGLE] 
Paušální poplatek za odpad (místní poplatek podle zákona o místních poplatcích nebo 
poplatek za komunální odpad podle zákona o odpadech) 



Úhradový systém (platím pouze za skutečné množství vyprodukovaného odpadu – 
PAYT) 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T18. Jaké jsou podle Vás úložné prostory ve vašem bytě a prostorách náležících 
bytu?  
[SINGLE] 
Velmi dobré 
Spíše dobré 
Spíše špatné 
Zcela nedostatečné 
 
T19. Jaká je (alespoň přibližná) velikost Vašeho obytného prostoru? 
[SINGLE] 
Do 50 m2 
51 – 75 m2 
76 – 100 m2 
Nad 100 m2 
NEVÍ, BEZ ODPOVĚDI 
 
T20. Má Vaše domácnost spalovací zařízení na tuhá paliva? 
[SINGLE] 
Ano 
Ne 
 
T23. Kdo ve Vaší domácnosti rozhoduje o způsobu nakládání s nepotřebným/ 
obnošeným textilem? 
[SINGLE] 
Muž 
Žena 
Děti 
Společně 
Nikdo 
 
T24. V jakém typu domu bydlíte? 
[SINGLE] 
Rodinný dům 
Činžovní dům 
Panelový dům 
Jinak, prosím uveďte…………….[OPEN] 
 
 
Omnibus: 
 
[VP0]. Nyní Vám položím několik otázek týkajících se voleb. Představte si, prosím, 
že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel/a byste volit? 
Rozhodně ano 
Spíše ano 
Spíše ne 
Rozhodně ne 



Neví 
 
[VP1] Pokud byste šel/a volit, řekněte mi, prosím, kterou stranu byste volil/a.  
ČSSD 
Dělnická strana sociální spravedlnosti 
KDU-ČSL  
KSČM 
ODS 
Strana svobodných občanů 
Strana zelených 
TOP 09 
Strana práv občanů  
ANO 2011 
Česká pirátská strana 
Úsvit – Národní Koalice 
Politické hnutí ZMĚNA 
Svoboda a Přímá Demokracie (Tomio Okamura) 
Jiná strana  
Neví 
Nešel by volit 
 
[VP2] Řekněte mi, prosím, kterou stranu jste volil/a v posledních volbách do 
Poslanecké sněmovny>, tj. v říjnu 2013. 
ČSSD 
Dělnická strana sociální spravedlnosti 
KDU-ČSL  
KSČM 
ODS 
Strana svobodných občanů 
Strana zelených 
TOP 09 a Starostové a nezávislí 
Strana práv občanů - Zemanovci 
ANO 2011 
Česká pirátská strana 
Úsvit přímé demokracie 
Politické hnutí ZMĚNA 
Jiná strana  
Neví 
Nebyl volit 
 
[sex] Pohlaví 
Muž 
Žena 
 
[vek]  Kolik je Vám let? 
OTEVŘENÁ 
 
[vzd1]  Jaké je Vaše vzdělání? 
Základní, nevyučen 
Základní, vyučen 



Střední bez maturity   
Střední s maturitou  
Vysokoškolské  
 
[osob]  Kolik osob včetně Vás žije ve Vaší domácnosti?  
1 
2 
3 
4 
5 a více 
 
[deti]  Kolik z toho je dětí mladších než 18 let?  
0 
1 
2 
3 
4 a více 
 
[ea]  Pracujete jako …  
dělník, prodavač, řidič atp.  
úředník, technik, zdravotník, právník ap.   
podnikatel, živnostník  
rolník (soukromě hospodařící, družstevní)  
jste student, učeň  
žena v domácnosti (nikoliv na mat. dov.)   
důchodce  
nezaměstnaný  
 
[X1]V jakém typu domácnosti aktuálně žijete? 
jednogenerační domácnost: Vy sám/sama 
jednogenerační domácnost: Vy a partner/ka, manžel/ka 
jednogenerační domácnost: Vy a jiný spolubydlící 
dvougenerační domácnost: Vy a děti 
dvougenerační domácnost: Vy a rodiče 
tří a více generační domácnost: tj. nejčastěji prarodiče + rodiče +děti 
 
[hospodyne]  Jste osoba zodpovědná za běžné nákupy a která má na starosti chod 
domácnosti?  
Ano  
Ne   
 
[AB1]  Jste osobou, která přináší do vaší domácnosti nejvíce peněz?  
Ano  
Ne 
 
[rstav]  Jste ... ? 
ženatý / vdaná  
svobodný / á      
rozvedený / á 
vdovec / vdova    



 
[prijem]  Sečtěte si prosím v duchu všechny hrubé příjmy všech osob ve Vaší 
domácnosti v průměru za měsíc. Jedná se nám o mzdu, důchod, různé dávky od 
státu i o to, co si vyděláte jen tak, třeba na brigádě apod.\ Všechny tyto měsíční 
příjmy sečtěte a pak mi řekněte, do které příjmové skupiny Vaše domácnost patří? 
Do 5.000,- Kč  
5.001 ,- až 7.000,- Kč  
7.001, - až 10.000,- Kč. 
10.001,- až 15.000,- Kč 
15.001,- až 20.000,- Kč   
20.001,- až 25.000,- Kč  
25.001,- až 30.000,- Kč   
30.001,- až 35.000,- Kč    
…. 
70.001,- až 80.000,- Kč    
80.001,- až 90.000,- Kč    
90.001,- až 100.000,- Kč   
100.001,- Kč a více    
Neví, neodpověděl 
 
[prijem1]  Do které z těchto skupin byste zařadil(a)  svůj osobní čistý měsíční 
příjem? Jedná se nám o Vaši čistou mzdu, důchod, různé dávky od státu a další 
příjmy.  
Do 8.000,- Kč  
8.001,-  až 10.000,- Kč  
10.001,- až 12.000,- Kč 
12.001,- až 15.000,- Kč 
15.001,- až 18.000,- Kč 
18.001,- až 20.000,- Kč 
….. 
40.001,- až 45.000,- Kč 
45.001,- až 50.000,- Kč 
50.001,- až 55.000,- Kč 
55.001,- Kč a více  
Nemá žádný příjem  
Neví, neodpověděl 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 2 – Trvale udržitelný rozvoj 

Definice trvale udržitelného rozvoje se objevují již od 80. let minulého století. Lze 

jej definovat mnoha způsoby, avšak obecně nejznámější definicí je tato: „Trvale 

udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

byla ohrožena schopnost uspokojovat potřeby generací budoucích.“ (Brundtland a kol. 

1987). Moderní principy udržitelného rozvoje pak odrážejí tři pilíře společenské 



zodpovědnosti firem (Corporate Social Responsibility, CSR) známé jako trojí 

zodpovědnost (triple bottom line) a to ekonomický profit, sociální prosperitu a kvalitu 

životního prostředí (Elkington 2004). Jak poukazuje nezisková společnost The 

Sustainability Society Foundation (SSI), nejsou tyto tři pilíře v rovnováze. Sociální 

prosperita (human wellbeing) a kvalita životního prostředí (environmental wellbeing) by 

měly být cílem, zatímco ekonomický profit (economic wellbeing) by měl být 

prostředkem, jak těchto cílů dosáhnout (SSI 2016).  

 

Obrázek 1 Model trvale udržitelného rozvoje sestavený pomocí prolínajících se kružnic 

 

Zdroj: SSI 2016 

 

Jiným způsobem lze graficky znázornit vztahy mezi životním prostředím, 

společností a ekonomikou nazývanými také zjednodušeně planet, people a profit pomocí 

soustředných kružnic zvaných nesting diagram, kdy jsou vnořené sféry zcela závislé na 

sférách přesahujících (Doppelt 2008; Senge a kol. 2008).  

 

Obrázek 2 Nesting diagram zobrazující schematicky závislost jednotlivých sfér 

 



 

Zdroj: Doppelt 2008; Senge a kol. 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 3 – Dobrovolné nástroje politiky životního prostředí 

Spotřebitel se může nejčastěji setkat na obalech textilních výrobků či na 

samotných výrobcích s Environmentálním prohlášením typu II uvedeným formou 

prohlášení, značky nebo obrazce, které se řídí podle normy ISO 14021, a které se také 

nazývá vlastním environmentálním tvrzením (VET), nebo s Environmentálním 

prohlášením typu III, jehož tvorba se řídí normou ISO 14025, a zabývá se analýzou 



životního cyklu výrobku (LCA) (CENIA 2012). Ekoznačení (ecolabelling) pak označuje 

ekoznačkou takové výrobky, které jsou v průběhu celého životního cyklu prokazatelně 

šetrnější nejen k životnímu prostředí, ale také ke zdraví spotřebitele, a jejichž kvalita 

zůstává na vysoké úrovni (CENIA 2012). Národní program označování ekologicky 

šetrných výrobků, který se řídí normou ISO 14024, představuje Environmentální značení 

typu I, kdy udělovaná ekoznačka „Ekologicky šetrný výrobek“ dokládá kvalitu těchto 

výrobků i v zahraničí, přestože se vztahuje pouze na produkty nabízené na trhu v České 

republice (CENIA 2012). Po celé Evropě, včetně Norska, Islandu a Lichtenštejnska, pak 

platí Ekoznačka EU (EU Ecolabel nebo také The Flower), která je udělována na 

evropském trhu již od roku 1992 (CENIA 2012).  

Jednou z možností, jak může firma deklarovat, že v rámci své činnosti dbá na 

ochranu životního prostředí a že při produkci výrobků jsou zvažovány také jejich dopady 

na životní prostředí, je připojení organizace k systému environmentálního managementu. 

Systém environmentálního řízení (Environmental management system, EMS) jako jeden 

z možných dobrovolných nástrojů sloužící k ochraně životního prostředí, jehož cílem je 

pozitivně motivovat jednotlivé organizace k odpovědnému přístupu a ke zlepšování 

environmentální výkonnosti nad rámec legislativních povinností, může být jedním 

z ukazatelů pro odpovědné rozhodování spotřebitele. EMS představuje systematický 

přístup k ochraně životního prostředí ve všech aspektech podnikání, jehož 

prostřednictvím firma začleňuje péči o životní prostředí do své podnikatelské strategie i 

běžného provozu. Zavedení systému se dotýká jak organizační struktury, tak 

technologických postupů a procesů, či nastavení environmentální politiky. Systém 

environmentálního managementu prostupuje celou organizací a jeho hlavním cílem je 

především efektivní využívání přírodních zdrojů, snižování emisí znečišťujících látek do 

ovzduší, snižování rizika environmentálních nehod a v neposlední řadě je kladen důraz 

na ochranu zdraví pracovníků a obyvatel (CENIA 2012).   

Jedním ze dvou nejčastějších způsobů certifikace třetí stranou, kterým se může 

organizace přihlásit k dodržování systému environmentálního řízení, je EMAS (Eco 

Management and Audit Scheme), který byl zřízen Evropskou unií s cílem sledovat vliv 

činností jednotlivých firem na životním prostředí a zveřejňování informací formou 

environmentálních prohlášení (CENIA 2012). Druhým je pak certifikace ISO, konkrétně 

norma ISO 14001, udělovaná Mezinárodní organizací pro normalizaci (International 

Organization for Standardization, ISO). Přestože jsou oba způsoby certifikace v mnohém 



podobné, EMAS přesahuje požadavky normy ISO 14001, a to především z pohledu 

transparentní komunikační strategie díky každoročnímu environmentálnímu prohlášení, 

ve kterém organizace dokumentuje svoje ekologické aktivity a jejich efektivitu, a které 

musí být ověřitelné, a také na rozdíl od ISO 14001 vyžaduje zapojení zaměstnanců a 

závazek organizace k neustálému zlepšování svého vlivu na životní prostředí (EMAS 

2016). Na druhou stranu jsou oba způsoby certifikace velmi propojené, protože norma 

ISO 14001 je nedílnou součástí systému EMAS už od roku 2001 (EMAS 2016). 

Mezi preventivně zaměřené dobrovolné regulační nástroje politiky životního 

prostředí patří Ekodesign, který má zvláště v případě textilních výrobků velký význam, 

jak již bylo zmiňováno. Ekodesign je definován jako systematický proces navrhování 

a vývoje výrobku, který vedle klasických vlastností jako je funkčnost, ekonomičnost, 

bezpečnost, ergonomičnost, technická proveditelnost či estetického hlediska, klade velký 

důraz na dosažení minimálního negativního dopadu výrobku na životní prostředí, a to 

z hlediska jeho celého životního cyklu (Remtová 2003). Preventivní charakter tohoto 

nástroje spočívá v tom, že požadavek na snížení negativního dopadu na životní prostředí 

je zařazen už do samotného navrhování výrobku, regulační charakter tohoto nástroje 

politiky životního prostředí pak znamená, že aplikace ekodesignu vždy vede k určitému 

snížení negativního dopadu nového nebo inovovaného výrobku na životní prostředí 

(Remtová 2003). 

Všechny tyto dobrovolné nástroje politiky životního prostředí jako je značení 

výrobků, připojení organizace k systému environmentálního managementu či certifikace 

firem pomocí hodnocení třetích stran, ale i řada dalších, jsou navíc mezi sebou 

propojitelné, a to i s legislativními nástroji politiky životního prostředí, nebo 

s celosvětově používanými sociálními a ekonomickými nástroji (CENIA 2012). 

Takovým dobrovolným nástrojem je již zmiňovaná společenská zodpovědnost podniku 

(Corporate Social Responsibility, CSR), kde podle Zelené knihy dochází k integraci 

sociálních a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakci 

s firemními stakeholdery (Evropská komise 2001). 

Po celém světě existuje nespočet různých systémů hodnocení a certifikací jak 

s národní, tak s mezinárodní platností, a to zejména s přihlédnutím ke konkrétní skupině 

textilních výrobků. Čeští spotřebitelé se mohou setkat nejčastěji  certifikáty od holandské 

organizace Fair Wear Foundation či britské Soil Association a to zejména na textilu pro 

děti, a také s certifikátem OEKO-TEX Standard 100, který se zaměřuje na bezpečnost 



textilu vzhledem k obsaženým chemickým látkám, jako jsou pesticidy, alergizující a 

potenciálně karcinogenní barviva nebo těžké kovy. Další certifikace Made in Green by 

OEKO-TEX je určena textilním výrobkům, které jsou bezpečné jak po chemické stránce, 

tak byly ve všech fázích jejich výroby dodrženy environmentálně šetrné způsoby a jsou 

vyráběny v bezpečných a společensky odpovědných podmínkách (OEKO-TEX 2016). 

Některé oděvní firmy jdou ještě dál a uvádí na svých výrobcích dokonce 

informace o přítomnosti komponent pocházejících ze zvířat nebo deklarují přístup 

animal welfare v případě, že se tyto komponenty na jejích výrobcích vyskytují tak, aby 

se mohli o nákupu jejich výrobků rozhodnou také ti spotřebitelé, pro které je tento údaj 

zásadní z etických či jiných důvodů. 

I přes výše uvedené je třeba říci, že v případě textilních výrobků nebo firem 

působících v textilním či oděvním průmyslu nejsou žádné z uvedených certifikací příliš 

časté, o čemž svědčí fakt, že v rámci Evropy je registrováno pouze 28 certifikovaných 

výrobců, kteří mohou celkem označit Ekoznačkou EU pouhých 1039 textilních výrobků 

a jen dvě z těchto společností jsou z České republiky, kdy každá má udělenu certifikaci 

pro jeden textilní produkt (European Comission 2016).  

 

   

 


